
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais 
(31) 3537-9003 

Oficio nº 289/2021/SEGOV 

Mariana, 23 de agosto de 2021. 

A Sua Excelência o Senhor R :f: _“ 
Ronaldo Alves Bento NNN 
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana EG SON A GE -C<|' 

Assunto: Requerimento nº 180/2021 ESA 12&)«” QÃQA'“LL"ÁQ 
s) 

Excelentiíssimo Senhor Presidente: 

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre 
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal. 

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e 
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou 
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos 
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao 
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de 
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos. 

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões 
de cada secretário. 

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado 
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações 
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante. 

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem 
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados. 

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter 
informações na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, na Agência de 
Atendimento SINE Mariana, na Secretaria Municipal de Fazenda e na Controladoria 
Geral do Município, encaminho a reposta apresentada através da CI nº 56/2021, Ofício 
nº 15 SINE Mariana, CI nº 218/2021, CI nº 289/2021 e Ofício nº 49, em anexo. 

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que 
for necessário, 

Atenciosamente, 



Câmara Municipal de Mariana 

Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira 

E-mail;gabinetevereadomretoQgmail.com 

Requerimento Nº 12621 LRLRA V Fs 

Exmo, Sr. 

Vereador Ronaido Alves Bento 

Presidente da Câmara Municipal de Mariana Em Exercício. 

Dileto Pienário, 

O Vereador Manos!l Douglas Soares de Oliveira nos termos do art, 1638 do 

Regimento Interno, conjugado com o $ 2º do art, 50 da Constituíção Federal que, 

cuvido o Plenário, requeiro que sejam encaminhado ao representante do poder 

executivo, o prefeito interino Julieno Vasconcelos Goncalves, ao Secretário de 

Governo, Edvaldo Andrade, ao Secretário da Controiadoria Geral, Juliano 

Barbosa & a Secretária de Administração, Arlinda Gonçalves, as seguintes 

informações 

[)
 Quais empresas prestam serviço atualmente no subdistrito de Barro 

Branco? 

« Quaissãoas atividades desenvolvidas por tais empresas? 

º Qual valor dos impostos cobrados das empresas pelo munícipio de 

Mariana? E de qual forma esse valor é revertido para ações visando 

bensíícios para o referido subdistrito? 

: Existem colaboradores do referido subdistrito nessas empresas? Em caso 

afirmativo, qual a porcentagem de colaboradores? 

Justificativa: 

O reguerimento se faz necessário a caráter de informação uma vez que 

corriqueiramente somos indagados quanto as ações das empresas situadas no 

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 
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E 
subdisírito de Barro Branco & o que é reverido em conira partida para a2 

população do referido local, sendo essa uma demanda da comunidade. 

Assim, espera-se o aàval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento 

por parie do Poder Executivo. 

Mariana, 23 de juiho de 2021. 
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Manoel Dougias Soares Oliveira 

WVereador 
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E b PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
spcA Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

ARIANA 
DE RADA DADA S COLM A TNA FENTE 

CI - Comunicação Interna Nº 56 /23/08/2021 

De: Secretaria Municíipal de Desenvolvimento Econômico “SEDEC” 

Para: |Secretaria Municipal de Governo 

Assunto: Resposta ao Requerimento 180/21 

Prezado, 

Referente ao requerimento 180/2021 da Câmara Municipal de Mariana, informo que procuramos 
informações relativas junto a Secretaria de Obras e Planejamento onde informaram que inexiste 
qualquer obra contratada e em execução no Subdistrito de Barro Branco, quanto a empresas 
privadas instaladas temos duas pedreiras extratoras de pedra sabão tipo exportação uma 
desativada aguardando regularização dos órgãos ambientais e a outra em funcionamento com a 
razão social Pedra Sabão do Brasil Ltda. — EPP com o CNPJ 06.095.817.0001-58 
desenvolvendo a atividade extratora de pedra em sabão, não tendo este município conhecimento 

dos funcionários por ela contatados por ser uma empresa privada, Juntamente encaminho 
resposta do SINE “Agencia de Atendimento” coordenada pela SEDEC. Esperamos termos 
respondido todos os questionamentos do requerimento acima citado, nos colocando ao dispor 
para qualquer outro questionamento; 

Atenciosamente, 

ET a 

Pedro g,esa,rfóllvelra Nunes 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Local de entrega: Assinatura: 

| Nome completo 
Recebido em ... Eeecestaue, 12021 Carimbo: 



S TNE ,GÊNCIA DE ATENDIMENTO - SINE MARIANA/MG 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Mariana, 20 de Agosto de 2021. 

OFÍCIO 15/2021 SINE MARIANA 
PARA: CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA 
ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 180 

Prezados Srs.(as), 

Em resposta ao requerimento nº 180, ressalto que o Sistema Nacional de Emprego (SINE) é um órgão do 
governo federal do Brasil, coordenado pelo Ministério da Economia, por intermédio da secretaria especial 
de Produtividade, Emprego e Competitividade. 
O nosso objetivo é facilitar as relações de trabalho zelando pela equidade e ética. 

Não temos conhecimentos sobre a atuação de empresas no local mencionado no requerimento, em relação 
às informações sobre a arrecadação de impostos bem como sua destinação não é de competência deste 
órgão. 

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos. 

/v- — .'L'x 

.'J E 

Gustavo .fãífor-i&ám 
Coordenador Wo icipal de Emprego 

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, S/N CENTRO, 
Horário de atendimento 08HS OOMIN às 11HS 30MIN e 13HS OOMIN às 16H5 SOMIN, TELEFONE (31) 3558-2001 

SITE: htto: mariana.com.br/vagas-sine 
ÊÊ VTNS PREFEITURADE JÊ aa EEÉRXS MINASAGERAIS S MEN A À 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
Secretaria Municipal de Fazenda 

Cl - Comunicação Interna Nº 218/2021 |Data:09/08/2021 

De: |Secretaria Municipal de Fazenda 
Para: | Secretaria Municipal de Governo 
Assunto: Resposta Requerimento s/n Gabinete Vereador Manoel Douglas protocolo 180 

Prezados 

Em resposta ao Requerimento s/nº Gabinete Vereador Manoel Douglas protocolo 180, informamos que: 
* Existem 4 (quatro) empresas cadastradas no nosso sistema da Receita e 1(um) autônomo; 
* As4(quatro) empresas atuam nos ramos de bares e restaurantes; 
* AÀs empresas são MEI, portanto são isentas de taxas municipais. O valor devido pelo MEI ao município é de R$ 5,00/mês por empresa. (.... R$ 1,00 de ICMS, caso seja contribuinte desse imposto e/ou R$ 5,00 (cinco reais), a título de ISS, caso seja contribuinte desse imposto.) 
º Nãotenho informações a respeito do questionamento. 

Ressalto que as respostas seguiram a ordem dos questionamentos. 

Atenciosamente, 

Secretário Municibal Fazenda 

José Carlos Samíéâ“d astro 

Local de entrega: Assinatura: 

Nome completo Recebidoem ... Liseunivas 12021 Carimbo: 
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E COMERCIO LTDA/ 
28A54 B62/0014:02 

[Horiot 
gatado] 

425293FLÁVIO BATISTA FONTES ARAUJO 11 4900699BESO 
29,388,642/0001-72 

Homol. 
- Emátiv 

44027 DOUGLAS RODRIGO BAILON 
14917473667 

31,709.574/0001-67 
Homol 

— Emátiva 
46043 ROBERTO DANILO MATOS DE MELO 3173997069 

28,112.035/0001 -52 
Homol. 

- Em Atiá 
48252KATIELE ARBAUJO MACHADO CEZÁRIO 

36.504,400/0001-91 
Homol. 

EmAtiva 
48662)] MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BÁTISTA 

570975346-72 
Homol. 

— Em Ativi 
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COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Cidadão, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua 
atualização cadastral. 

AÀ informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

DAIA DE ASERTURA COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 10/01/2018 
IMERÓ DE INSCRIÇÃO 

29,398,642/0001-72 
MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 

FLAVIO BATISTA FONTES ARAUJO 11800698650 
l 

] MÊ 

CODIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA Pi 
S56.11-2-01 - Restaurantos e simílares 

Lo fABELECIMENTO (NO] 
EBAR DO DICO 

FS 

55.90-6-03 - Pensães (alo]zmanto) 
82.30-0-02 - Casas de festas e evenl:vs 
56.11-2-04 - Bares e outros estabel pecíall: em servir bebid; 

DISO É DESCRI e 
213-5- Empresârio [[nd'wldual) 

TOGRADOURO f () 
SIT CORREGO LUZIA SI/N alA l 

, Sem entr 

cEF BAIRROICISTRITO 
35.420-000 BARRO BRANÇO 

MUNICÍPIO 

j MARIANA l | 
it:wln u]oêgmlt.eam.bf l (31) 9972-2884 ] 
ÉNTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
mee 

: 
ATIVA 

DATADA 
l 10/01/2018 

IOTIVO DE SI s) ASTRAL 

TWQ_AL I TATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Insirução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018, 

Emitido no dia 09/08/2021 às 14:55:54 (data e hora de Brasflia). Página: 111 

s& CONSULTAR QSA O VOLTAR B IMPRIMIR 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui, 

Passo a passo para o CNRJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Serviços CNEJ 



COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Cidadão, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua 
atualização cadastral. 

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuínte. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

EEA ENENA COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO | DTA DE ASERTURA É'Ç%&WMOUM—S? CADASTRAL 08/10/2018 

NOME EMPRESARIAL. 
DOUGLAS RODRIGO BAILON 14917473667 I 

ES GE BE FANTASIA) 
CTANTINHOS BAR l ME 

DIGO E DES BDA ATIVIDADE ÍMICA PRINCIPAL l ee 

Éoxao EDESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS l 

ee DA NA)| " icA 

213-5 - Empresário (Individual) l 

l'm'mío l o FW ! —— escenco ec 

I BAIRRO/DISTRIHO l MUNICÍPIO l LUI' ] I ....._: : I ........i ........ª ec 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
É 

] (31) 85609-1337 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFRJ l . 

SITUAÇÃO GADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
INAPTA J 16/04/2021 

MOTIVO DEÊ ST 
] 

OMISSAÃO DE DECLARACÇOES 

ÉWÍBEE'P&CW. l fADA ESPECIAL een E bibhval 

Aprovado pela Instrução Nonmativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emiítido no dia 08/08/2021 às 14:56:51 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 

t&* CONSULTAR QSA D VOLTAR FB IMPRIMIR ] 

À RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui, 

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Serviças CNPJ 



COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Cidadão, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua 
atualização cadastral. 

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

F;";ªª.,z Edisdesia COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO | tS nn a7 
MATRIZ CADASTRAL 

Fmu PRESARIAL 
ROBERTO DANILO MATOS DE MELO 31739970691 4] 

DO ESTABÉLECI N ANTASI 
RESTAURANTE PORTO SEGURO [ ME 

[eJ] DESCRI DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINGIPAL 

56.11-2-01 - Rostaurantes e similares 

BDIGO É DESGAI SEc . 
47.12-1-00 - Comércio varajista de mercadorias em goral, com predi E de p limentícios - mi 
marcoarias e armazéns 
47,23-7-00 - Comércio vare]lsu de bebldas 
S56,11-2-05 - Bares e outros lalizados em servir bebidas, com entretenlmento 
56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 

DIGO E D IÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
213-5 - Empresário (Indivídual) 

To: OURO NU TOMPLEMENTO 
SIT LIMOEIRO ] SN SALA 9999 

E E ISTRITO MUNICIFIO UF 
35,420-000 BARRO BRANCO MAGALHAES —I MARIANA I MG 

ENDEREÇO ECETRONIÇO 
SSOLARQGOLCOM.BR l [31) B340-5254 l 

J ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFRJ ' J 
m—— 

SITUAÇÃO CABASTRAL (A DA ST RAl 
ATIVA l o8/07/2017 

MOTIVO GE SITUAÇÃO CADASTRAL J 

FSTNACJ«D ESPECIAL ] ITTA DA SITUAÇÃO ESPECIAL l Teeseso em 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 09/08/2021 às 15:09:46 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 

&* CONSULTAR QSA 'O VOLTAR lMPRIMlR 

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacídade e uso, clique aqui. 

Passo.a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Serviços CNPJ 



COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Cidadão, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua 
atualização cadastral, 

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte. 

sóA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

ESA DTA COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO | SSA ASERTURA ã&âàwumum-m CADASTRAL 28/02/2020 

NOMI 

KATIELE ARAUJO MACHADO CEZARIO 08124259607 

ULS f 
CANTINA DA KATIELE 

GODIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 
55.20-1-04 - Fornecimento de alimantos proparados propondi te para domiciliar 

IGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVI! ÍMICAS SECUNOARIAS 
10,91-1-02 - Fabriçação de produtos de padaria e confei com pred ância de produção própria F 

NOM ANTASIA) 

| jm 

TelTs) ESCRI: DBA NATUIÍ DIÇA 

213-5 - Empresário (Individual) 

N L o 
SIT LIMOEIRO _I os CASA 

ISTRITO MUNICIPIO UF 35.420-000 BARRO BRANCO I MARIANA I lMG 

ENDERE' T ES ONE 
KATIELEMACHADO(S8YAHOO,COM.BR l (31) 8313-2445 

J
U
A
 

FEDERATIVO R 
o 

SITUAÇÃO CADASTRAL DATA DA S CADASTRAL ATIVA 
28/02/2020 

MO DESI As 

S| SPECIAL 
l BATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL Tn 
—— l 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 
Emitido no dia 09/08/2021 às 14:59:34 (data e hora de Brasília), Página: 1/1 

s& CONSULTAR QSA | VOLTAR I:ª IMPMMIR—[ 

À RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui, 

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Serviços CNPJ 



L an REEA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PREFEITURA DE 
Controladoria Geral do Município MARIAN 

—SONSTEUINDO UMA NOVA Avsfinia? 
t Cl - Comunicação Interna |Nº 289 TData: 09/08/2027 

De: Controladoria Geral do Município — Juliano Magno Barbosa 
Para: Secretaria de Governo — Edvaldo do Santos Andrade Assunto: Encaminhamento 

Servimo-nos do presente, para encaminhar a Secretaria de Governo ofício nº 049/2021 desta Controladoria cujo deve ser encaminhado à Presidência da Câmara Municipal, tratando-se de resposta do requerimento nº 180/2021, de autoria do Exmo. Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira. 

Desde já agradeço a atenção e me coloco a disposição para maiores informações,. 

Local de entrega: Assinatura: 

Nome completo Recebidoem ... É en /2021 Carimbo: 



PREFEITURA DE 
MARIANA 

Controladoria Geral do Município 

Praça JK, SN — Centro — Mariana MG — 2º andar. 
31 35557-9044 

Ofício 49/2021 — Controladoria Geral do Município 

Mariana, 09 de agosto de 2021 
Excelentíssimo Sr. Ronaldo Alves Bento Presidente da Câmara Municipal de Mariana 

Endereço: Praça Cláudio Manoel, nº 89 
Centro 

Mariana/MG 

ASSUNTO: Resposta ao requerimento nº 180 

Excelentíssimo Senhor Ronaldo Alves Bento, 

Diante do teor do requerimento nº 180/2021, de autoria do Exmo. Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira, a Controladoria Gera] do Município serve-se do presente, para informar, que à partir da análise deste controle interno, foi-se identificado que a informações pleiteadas nos itens 1,2 e 4 é de responsabilidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, através da coordenadoria do SINE, quanto ao item 3, é de responsabilidade, da Secretaria Municipal de Fazenda. 

Desde já, agradeço a atenção, e colóco-me à dispogição para maiores informações 

Página 1 de ] 


